
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto:       “Approvazione convenzione AMAP-CAI Macerata per la realizzazione del progetto C.O.M.M 
-  Cammino Olivi Monumentali Marche” Triennio 2026-2028                                                        

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Tecnico, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente tecnico del settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni", 
che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del 
bilancio dell’Agenzia; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, secondo le previsioni del d.lgs. n. 118 e ss.mm. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, nonché la regolamentazione 
amministrativa-contabile dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina Direttore 
generale dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare  e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” la Dott.ssa Francesca severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite 
anche le funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometereologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DELIBERA

- di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato alla presente deliberazione (Allegato A), 
tra AMAP – Agenzia per l’Innovazione nel settore agroalimentare e della pesca e il CAI – Club 
Alpino Italiano sezione di Macerata al fine di collaborare all’attuazione del progetto C.O.M.M. – 
Cammino Olivi Monumentali delle Marche, predisposto sulla base del progetto che altresì si allega 
al presente atto (Allegato B);

- di autorizzare il Direttore dell’AMAP Dott.ssa Francesca Severini alla sottoscrizione della suddetta 
convenzione e di apportare modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento 
della stipula;

- che l’onere complessivo per il triennio derivante dalla presente deliberazione è per un importo 
massimo pari a 18.000,00 euro, a titolo di rimborsi spese da riconoscere nel triennio 2026-2027-
2028, progetto 8.20 – Rassegna Oli monovarietali e Campionato Potatura, nella categoria 
Convenzioni, Tipologia di spesa Convenzioni, codice 20.10.01 – Annualità 2026-2027-2028.

- di rinviare, mediante l’adozione di un successivo decreto, l’assunzione dell’impegno di spesa pari 
a 18.000, 00 complessivi per il triennio, da ripartire per le annualità 2026-2027-2028 così come 
stabilito dal contratto di cui al citato allegato A;

- di autorizzare il Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali” ad emettere il bonifico relativo 
alla richiesta di rimborso, come meglio specificato nel documento istruttorio del presente atto;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

           IL SEGRETARIO               IL VICEPRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Renato Frontini)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- L. R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 

nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”
- L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale;
- D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 

proiezione triennale 2026-2028;
- Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante il “Codice del Terzo settore”.

Motivazione e Istruttoria:

Nell’ambito della biodiversità agraria, l’AMAP opera da inizio anni ’90 nel settore dell’olivicoltura, con 
particolare attenzione alla valorizzazione del ricco patrimonio di biodiversità, alla compatibilità ambientale 
ed alla caratterizzazione degli oli monovarietali. AMAP, nell’ambito della biodiversità olivicola, ha avviato 
indagini sul territorio per la individuazione di piante storiche/monumentali di varietà autoctone 
marchigiane provvedendo ad una mappatura delle stesse.

Nell’anno 2025 l’AMAP, nell’ambito del progetto di divulgazione denominato OLIVOSFERA ha 
organizzato, in collaborazione con il CAI Macerata, due appuntamenti che hanno permesso la diffusione 
della conoscenza di queste piante storiche, attraverso la realizzazione di due percorsi, uno a San 
Severino Marche e uno a Caldarola, individuati da alcuni soci del CAI di Macerata, che toccavano alcuni 
esemplari di olivi monumentali datati da AMAP nell’ambito del progetto svolto in collaborazione con CNR-
IBBR di Perugia. Durante le due escursioni i tecnici AMAP hanno trattato, in pillole, temi di interesse 
olivicolo e gestito eventi divulgativi di assaggio di oli monovarietali, coinvolgendo non solo i soci CAI, ma 
anche produttori e tecnici di settore, oltre a consumatori generici. I due appuntamenti hanno riscosso 
notevole interesse, evidenziando che la singeria tra AMAP, enti locali, associazioni e produttori può 
sicuramente contribuire a valorizzare l’olivicoltura del territorio regionale, con un ipotetico ritorno di 
reddito alle aziende.

Sulla scia del successo dei due appuntamenti, organizzati nell’ambito del progetto OLIVOSFERA 2025, 
il CAI regionale Marche, in data 15 novembre 2025,  ha accolto con favore la proposta del CAI di 
Macerata di predisporre un progetto relativo ad un Cammino degli Olivi Monumentali delle Marche, 
denominato C.O.M.M., demandando alla stessa sezione di Macerata, in quanto ETS (Ente di Terzo 
Settore) la stesura, la presentazione formale ad AMAP e la successiva eventuale gestione, usufruendo 
della  collaborazione dei soci delle altre sezioni CAI coinvolte nel cammino.

L’obiettivo del cammino è promuovere la conoscenza del territorio, del paesaggio olivicolo e delle realtà 
marchigiane d’eccellenza collegate al mondo dell’olio, attraverso “Le icone della Biodiversità”, ovvero gli 
olivi monumentali di varietà autoctone delle Marche censiti, catalogati e datati da AMAP - Regione 
Marche in collaborazione con CNR-IBBR di Perugia.  Il connubio tra passeggiate e pillole di olivicoltura, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

alla scoperta di piante storiche e del mondo dell’olio, è infatti fonte di attrazione per un turismo alla ricerca 
di un viaggio lento e sostenibile, alla scoperta profonda del territorio, della biodiversità, dei prodotti 
gastronomici d’eccellenza, che include il contatto con la natura, il desiderio di benessere e la crescita 
personale. 

La collaborazione tra AMAP e CAI per la realizzazione di un cammino a tema olivo e olio è sicuramente 
di reciproco interesse; si tratta comunque del primo cammino dell’olivo nelle Marche. AMAP renderebbe 
disponibili conoscenze specifiche nel settore olivicolo, progetti sul territorio, rapporti con le aziende e le 
realtà associazionistiche. Il CAI metterebbe a disposizione soci volenterosi distribuiti nel territorio e 
competenze specifiche nel tracciamento dei sentieri; con la legge n. 776 del 24/12/1985 (art.2 com.b), lo 
Stato infatti demanda al CAI il tracciamento, la realizzazione e la manutenzione di sentieri, a favore dei 
propri soci e delle comunità locali. 

Il Club Alpino Italiano Sezione di Macerata è Sezione del Club Alpino Italiano, ente pubblico non 
economico di tipo associativo e vigilato dal Ministero del turismo. E’ componente del Raggruppamento 
Regionale delle Sezioni delle Marche (GR Marche) che la Regione Marche riconosce quale associazione 
di protezione ambientale a carattere regionale ai sensi del D.G.R. n. 930 del 30/06/2003. Opera come 
Ente del Terzo Settore (ETS), iscritto al Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS) dal 
11/01/2023. La convenzione si inseriesce, infatti, nelle previsioni dell’art. 56 del d. lgs n. 117 del 3 luglio 
2017 recante il “Codice del Terzo settore”, che disciplina le condizioni per la definizione delle convenzioni 
tra pubbliche amministrazioni e le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, 
iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore.

La convenzione, di cui lo schema in allegato, prevede una durata triennale 2026-2028 e decorre dalla 
data di stipula. L’importo previsto per le singole annualità è pari a Euro 6.000,00, da rimborsare al CAI 
di Macerata a seguito di rendicontazione, come meglio dettagliato nell’articolo 3 dello schema di 
convenzione . 

Gli obbiettivi e le attività inerenti al progetto sono riportati nell’articolo 2 e nel’articolo 3 dello schema di 
convenzione.

Esito istruttoria:
Per tutto quanto sopra esposto, si propone di approvare lo schema di convenzione (allegato A) ed il 
progetto C.O.M.M. – Cammino Olivi Monumentali delle Marche (Allegato B) per un importo massimo pari 
a 18.000,00 euro, a titolo di rimborsi spese da riconoscere nel triennio 2026-2027-2028, progetto 8.20 – 
Rassegna Oli monovarietali e Campionato Potatura e di apportare eventuali modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie al momento della stipula.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 41/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

PARERE DEL DIRIGENTE TECNICO settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, Laboratori e 
Qualità delle produzioni"

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. Attesta inoltre che il presente 
atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

IL DIRIGENTE TECNICO
(Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente 

PROPOSTA DEL DIRETTORE
La sottoscritta propone al Consiglio di Amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente 
deliberazione. La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente 

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 3 del 30 gennaio 2026
	Allegati: ID 4253392 Attest cop fin con imp di spesa COMM.docx.pdf  -  76C50B45648DEDBF62939FB3A7AC85F85F150CC70A3AE2740258E77404ADA30C

Schema di Convenzione AMAP-CAI.pdf  -  A0CA10C49A379D8E9CFBB83B4735DCA062C62E45D32CB7ECBD766256F84F290D

Progetto del Cammino degli Olivi monumentali delle Marche .pdf  -  BA8E6785892120CCBA4F4EE3616ACF2AC040CCC3D88AC0E175E77677B9905830

Verbale di seduta_delibera_3_30012026.pdf  -  A953D7A4F37FF40FBBDF5FC6058AFCA922DCE1494E659DDCEAAD47C929FFBD22
		contact.01
	2026-01-29T16:28:36+0100
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-30T11:02:48+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2026-01-30T12:23:42+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2026-01-30T14:08:19+0100
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		contact.05
	2026-02-03T16:32:17+0100
	location.05
	RENATO FRONTINI
	reason.05




